
NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9560

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 73/2012, de 4 de mayo, por el que se aprueba la relación de puestos
de trabajo de personal eventual de la Junta de Extremadura. (2012040079)

La Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, establece en su ar-
tículo 74 que las Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de relacio-
nes de puestos de trabajo u otros instrumentos organizativos similares que comprenderán, al
menos, la denominación de los puestos, los grupos de clasificación profesional, los cuerpos o
escalas, en su caso, a que están adscritos, los sistemas de provisión y las retribuciones com-
plementarias. Dichos instrumentos serán públicos.

En este mismo sentido, el Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura, dispone en su artículo 26
que las relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento técnico a través del cual
se realiza la ordenación del personal de acuerdo con las necesidades de los servicios, de-
biéndose realizar a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de pues-
tos de trabajo.

Por Decreto 50/1992, de 10 de marzo, se aprobó la relación de puestos de trabajo de perso-
nal eventual de la Junta de Extremadura, que ha sido objeto de diversas modificaciones pa-
ra adecuarla a las nuevas necesidades.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denominación, el
número y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, reestructuró la composición de las Consejerías, con el fin de de-
sarrollar la acción de la Junta de Extremadura, conseguir la mayor eficacia en la acción y la
máxima eficiencia en el funcionamiento de la Administración autonómica.

Posteriormente, esta nueva reordenación se ha visto materializada con la aprobación de los
oportunos Decretos por los que se establecen las estructuras orgánicas de las diferentes
Consejerías.

Teniendo en cuenta esta nueva configuración de la estructura orgánica de la Administración
Regional, resulta necesario proceder a la aprobación de una nueva y completa relación de
puestos de trabajo de personal eventual de la Junta de Extremadura, llevando a cabo una re-
ducción sustancial del número de puestos reservados a este tipo de personal, que venga a
dar respuesta a las exigencias de austeridad y de eficiencia en la gestión pública que impone
la actual situación de crisis económica.

Asimismo, razones de seguridad jurídica y técnica legislativa aconsejan dictar un nuevo
Decreto que sustituya al citado Decreto 50/1992, de 10 de marzo, tras casi veinte años de vi-
gencia y las múltiples y sucesivas reformas sufridas por el mismo, como la mejor y más cla-
ra solución que evite tener que consultar varias normas parcialmente vigentes.

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9561

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que se establecen criterios a se-
guir para la elaboración y aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de
Extremadura, y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se determinan las competen-
cias para la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura

En su virtud, a propuesta del Consejero de Administración Pública, previo estudio e informe
de la Comisión Técnica de las Relaciones de Puestos de Trabajo, y tras deliberación del Consejo
de Gobierno en su reunión del día 4 de mayo de 2012,

DISPONGO:

Artículo único. Aprobación de la Relación de puestos de trabajo de personal even-
tual.

Se aprueba la relación de puestos de trabajo de personal eventual de la Junta de Extremadura
según figura en Anexo I, quedando amortizados los puestos de trabajo de personal eventual
que se recogen en el Anexo II.

Disposición adicional única. Retribuciones.

Las retribuciones básicas correspondientes a los puestos de trabajo de personal eventual que
figuran en el Anexo I del presente Decreto, serán las asignadas a los funcionarios del Grupo
A, Subgrupo A1, cuando el puesto de trabajo tenga asignado un nivel de complemento de
destino 28 o superior, y las asignadas a los funcionarios del Grupo A, Subgrupo A2, si tuvie-
re reconocido el nivel de complemento de destino 22. Las retribuciones básicas correspon-
dientes al puesto de trabajo con el número de código 38564010, serán las asignadas a los
funcionarios del Grupo C, Subgrupo C2. Asimismo, las retribuciones complementarias son las
que se determinan en el citado Anexo I.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Decreto 50/1992, de 10 de marzo, por el que se aprueba la relación de
puestos de trabajo de personal eventual de la Junta de Extremadura.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

Mérida, a 4 de mayo de 2012.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JOSE ANTONIO MONAGO TERRAZA

El Consejero de Administración Pública,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9562

A
N

E
X

O
 I



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9563



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9564



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9565



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9566



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9567



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9568



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9569



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9570



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9571



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9572



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9573



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9574



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9575

A
N

E
X

O
 
I

I



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9576



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9577



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9578



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9579



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9580



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9581



NÚMERO 88
Miércoles, 9 de mayo de 2012 9582


		2012-05-08T17:08:47+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




